



DOLNÁ ŠKOLA PO REKONŠTRUKCII



Foto: Daniela Pitoňáková

DEVIATACI SA LÚČILI V KROJOCH



Žiaci deviateho ročníka ZŠ s MŠ Štefana Náhalku v Liptovskej Tepličke sa aj v tomto školskom roku (2024/2025) rozlúčili so školou a spolužiakmi v krojoch. Slávnostnú atmosféru umocnilo prijatie u starostu obce Mgr. Slavomíra Kopáča, ktorý deviatikom poprial veľa úspechov na ich ďalšej životnej ceste. Zaujímavosťou je, že tohtoroční deviataci si kroj obliekli aj počas celoslovenského testovania Monitor 9, čím potvrdili svoju hrdosť na miestne tradície a kultúrne dedičstvo obce.

red.

Vážení čitatelia, spoluobčania!

Teší nás, že v centre našej obce pribudla ďalšia pekná budova, ktorá nie je len ozdobou, ale najmä bezpečným a dôstojným miestom pre vzdelávanie našich detí.

Hovorím o dolnej budove základnej školy, jednej z najstarších murovaných budov v Liptovskej Tepličke. Od polovice februára a počas marca prebiehali práce na odstránení havarijného stavu jej strechy. Aj napriek tomu, že financie boli pridelené zo štátneho rozpočtu a bolo ich potrebné čerpať počas zimného obdobia, podarilo sa nám práce úspešne dokončiť. Okrem opravy strechy prešla úpravou aj fasáda budovy, ktorá tak opäť prispieva ku skrášleniu centra obce. Táto budova slúži vzdelávaniu detí dodnes a je tiež miestom výučby základnej umeleckej školy. Verím, že po oprave bude ešte dlho plniť svoju dôležitú úlohu – poskytovať bezpečné, dôstojné a podnetné prostredie pre našich žiakov. Celkové náklady na opravu predstavovali 113 930 eur, pričom zo štátneho rozpočtu sme získali 109 000 eur.

V priebehu prvého polroka sme sa v samospráve venovali aj príprave podkladov k inštalácii fotovoltaiiky na budove materskej školy a rekonštrukcii kotelne.

Zároveň pripravujeme projektovú dokumentáciu, aby sme sa mohli uchádzať o dotačné prostriedky na rekonštrukciu celého areálu amfiteátra. Hoci sa nachádzame v období finančných obmedzení zo strany štátu, snažíme sa hľadať riešenia, aby ste to vy, občania, pocítili čo najmenej – či už v oblasti údržby, chodu obce, kultúrnych alebo športových aktivít.

Starosta obce Mgr. Slavomír Kopáč

FAŠIANGOVÁ NÁLADA V OBCI

15. februára 2025 sa už po štvrtýkrát konal v našej obci Reprezentačný ples pod záštitou starostu obce. Ples pripravilo občianske združenie Harmónia.

Tohtoročný ples bol výnimočný tým, že sa konal v multifunkčnej športovej hale. Aj touto akciou chceme poukázať na možnosti jej využitia. Je to krásny, veľkorysý priestor, ktorý pracne premenili zo športoviska na spoločenskú miestnosť členky OZ Harmónia, ich rodinní príslušníci, podporovatelia a sympatizanti. Trvalo to niekoľko desiatok hodín, avšak výsledok stál za to.



Ples slávnostne otvorila svetelnou šou skupina AlimahFusion z Popradu.

Program spestrili aj žiaci CVC pri ZŠ s MŠ v Liptovskej Tepličke (obr.vľavo), ako aj skupina mladých hudobníkov (obr. vpravo) a speváčok.



Do tanca hrala a celým plesom sprevádzala hudobná skupina LIMIT a moderátori (začiatočníci) Katarína Smolárová a Samuel Aurel Kopáč.

O plné a spokojné brušká hostí sa postarali skvelí kuchári pod vedením Marcela Ovsiaaka a tím čašníkov. Nemaľou mierou prispeli k úspešnému priebehu akcie aj pomocníci v kuchyni, ktorých síce nebolo vidieť, no výsledok ich práce bol zjavný.

Hostia mali možnosť zakúpiť si tombolu, do ktorej hodnotnými cenami prispeli sponzori z obce aj cezpoľní.

Vážení spoluobčania, prajeme si, aby naša obec žila plnohodnotným kultúrnym životom a aby bola zviditeľnená aj takýmito akciami, akou je Reprezentačný ples.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na jeho úspešnom priebehu a do ďalších aktivít si prajeme veľa kreatívnych nápadov, síl a pocit zadosťučinenia z dobre vykonanej práce.

Anna Štrbková

DOBROVOĽNÍ HASIČI ZÍSKALI OCENENIE



15. mája 2025 sa v priestoroch Historickej radnice na Námestí Majstra Pavla v Levoči uskutočnilo slávnostné oceňovanie príslušníkov Hasičského a záchranného zboru Prešovského kraja a dobrovoľných hasičov. Stalo sa tak pri príležitosti sviatku sv. Floriána, patróna hasičov.

Medzi ocenenými nechýbal ani Dobrovoľný hasičský zbor obce Liptovská Teplička a jeho veliteľ Peter Géci. Za obetavú a príkladnú prácu bolo piatim dobrovoľným hasičským zborom udelené poďakovanie vo forme ďakovných listov a pamätných medailí.

Ocenenia odovzdal riaditeľ Krajského riaditeľstva HaZZ v Prešove plk. Mgr. Peter Kovalík.

Vyznamenanie za DHZO Liptovská Teplička prevzali starosta obce Mgr. Slavomír Kopáč (na fotografii vľavo) a veliteľ DHZO Peter Géci (na fotografii vpravo). Súčasťou podujatia bolo aj oceňovanie 66 profesionálnych hasičov za ich dlhoročnú a zodpovednú službu.

Slávnostný deň vyvrcholil svätou omšou v Bazilike sv. Jakuba v Levoči, kde si všetci prítomní uctili patróna hasičov v duchovnej atmosfére.

Mgr. Katarína Fedorová

NAJ AGROMANAŽÉR 2024

Slávnostné vyhlásenie výsledkov prestížnych súťaží NAJ naše pole, NAJ slovenský chov, NAJ siláž a NAJ inovatívnejší stroj roka, ktoré organizuje redakcia mesačníka AGROMAGAZÍN sa uskutočnilo 28. mája.



Počas podujatia si riaditeľ Poľnohospodárskeho podniku družstva Liptovská Teplička Ing. Stanislav Michalica prevzal ocenenie NAJ agromanažér za rok 2024.

PPD Liptovská Teplička dlhodobo dosahuje vynikajúce výsledky v pestovaní zemiakov, obilnín a vo výrobe mlieka a mäsa v náročných podmienkach hornoliptovského regiónu.

Ako uviedli organizátori, družstvo je príkladom úspešného hospodárenia, ktoré už desaťročia dopĺňa aj predaj kvalitných biopotravín a služby miestneho penziónu.

Skvelú prácu celého tímu vedie Ing. Stanislav Michalica, ktorý si s podporou hlasujúcej verejnosti zaslúžene odniesol titul NAJ agromanažér 2024. Srdečne blahoželáme k oceneniu a prajeme veľa ďalších úspechov!

(Zdroj: Internet)

Mgr. Katarína Fedorová

ZMENY A VYZNAMENANIA ZO SZPB

Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov (SZPB) v Liptovskej Tepličke bude vo svojej činnosti pokračovať s novým vedením. Členovia si ho zvolili na výročnej členskej schôdzi, ktorá sa konala 24. februára.

Počas stretnutia boli zároveň udelené viaceré ocenenia a vyznamenania za dlhoročnú prácu a zachovávanie odkazu protifašistického odboja.

Nové vedenie organizácie

Do výboru ZO SZPB boli zvolení: predseda: Elena Veštúrová, tajomníčka: Martina Milanová, pokladníčka: Štefánia Bohunčáková, revízorka účtov: Mária Černohorská, členovia výboru: Vladimír Bohunčák, Gabriela Smreková.

Doterajší predseda Štefan Koreň odovzdal funkciu zo zdravotných dôvodov. Vo vedení pôsobil od 28. januára 2006, keď nahradil vtedy 84-ročného Jána Bohunčáka.

Schôdze sa zúčastnil aj tajomník okresného zväzu SZPB PhDr. Ján Pavlovčín, ktorý odovzdal ďakovné listy za trvalé udržiavanie odkazu protifašistického odboja: Obecnému úradu v Liptovskej Tepličke, folklórnej skupine Tepličan, Základnej škole s materskou školou Štefana Náhaliku, Kataríne Fedorovej, Elene Veštúrovej, Rudolfovi Verštúrovi, Jánovi Številovi a Alojzovi Smolárovi.

Okresná rada SZPB udelila bývalému predsedovi Štefanovi Koreňovi medailu M. R. Štefánika I. stupňa, a zároveň mu po prvýkrát v histórii odovzdala titul „Čestný predseda ZO SZPB Liptovská Teplička“. Pamätná medaila I. stupňa bola udelená aj Juliane Bohunčákovej pri osobnej návšteve pri príležitosti jej 96. narodenín.

Pamätnú medailu II. stupňa si prevzali Mgr. Slavomír Kopáč, Ján Černohorský a Vladimír Bohunčák. Pamätnú medailu III. stupňa získali Mária Černohorská a Štefánia Bohunčáková.

Martina Milanová

PREDSTAVUJEME ÚSPEŠNÚ RODÁČKU



Liptovská Teplička je malebná dedinka učupená medzi horami, do ktorej síce vedú dve cesty, ale tie v nej aj končia. Napredovanie a rozvoj tu ale nekončia a tie cesty vyviedli do sveta veľa osobností, ktoré uznáva široká odborná verejnosť. Jednou z týchto ciest sa pred niekoľkými rokmi vybrala za vzdelaním a s túžbou splniť si sen aj RNDr. Zuzana Paračková Ph.D, ktorú vám chceme predstaviť.

Opýtali sme sa jej:

Čomu sa v profesijnom živote venuješ?

Venujem sa imunitnému systému, konkrétne poruchám imunity. Ide o stav, keď imunitný systém nefunguje tak, ako by mal. Buď je oslabený a nedokáže nás chrániť pred infekciami alebo je naopak príliš aktívny a napáda vlastné tkanivá. Bližšie sa venujem pacientom s vrodenými poruchami imunity. Ide o ľudí, ktorých imunitný systém od narodenia nepracuje správne, čo ich robí náchylnými na opakované a ťažké infekcie. Bez správnej diagnostiky a liečby môže byť ich život ohrozený, preto sa snažíme zistiť, čo presne sa s ich imunitným systémom deje, pomáhame im nájsť vhodnú starostlivosť a riešenia na zlepšenie kvality ich života.

Je to tak trochu ako detektívka, ak poznáme gén, ktorý je u pacienta poškodený, ale nevieme, ako presne ovplyvňuje jeho imunitu, musíme pátrať. Skúmame jednotlivé stopy, porovnávame prípady a hľadáme súvislosti, až kým nepochopíme, čo sa v tele deje. A v ideálnom prípade pridáme aj na to, ako tomu zabrániť alebo ako pacientovi pomôcť.

Zároveň dost času venujem výuke. Prednášam Imunológiu na 2. lekárskej fakulte Univerzity Karlovej a vediem diplomové práce študentov Přírodovědecké Fakulty UK.

Priblíž nám v skratke: Akú úlohu má v ľudskom organizme imunita?

Imunita je ako nepretržitá osobná ochranka nášho tela a stráži nás pred vírusmi, baktériami, ale aj nádorovými bunkami. Keď funguje dobre, ani si ju nevšimneme. Keď zlyhá, ležíme doma s nádchou, horúčkou alebo aj vážnejšími problémami. Niekedy však môže byť až príliš horlivá, napríklad pri alergiách reaguje

na neškodné látky, pri autoimunitných ochoreniach útočí na vlastné bunky a pri transplantáciách môže odmietať darovaný orgán. Takže imunita je náš neviditeľný superhrdina – ale občas si robí po svojom a treba ju správne usmerniť.

Ako a čím ju môžeme podporiť?

Imunitu môžeme podporiť všeličím, od zázvorových čajov až po otužovanie, ale pravda je, že najlepšie funguje, keď sa o seba staráme komplexne. Najdôležitejšie sú úplne obyčajné veci: dobrý spánok, pohyb, vyvážená strava (žiadne extrémny, skôr pestrý tanier) a psychická pohoda, lebo stres je najlepší sabotér zdravia. Je dôležité starať sa o svoj mikrobiom, teda o miliardy baktérií v našich črevách, ktorý zohráva kľúčovú úlohu v podpore imunity, v ochrane pred patogénmi ale aj psychickej pohode. Pre jeho zdravie je dôležitá strava bohatá na vlákninu, probiotiká (ako jogurty či kyslá kapusta) a prebiotiká, ktoré podporujú prospešné baktérie. Takže žiadne zázračné tabletky – skôr zdravý životný štýl a dopriať si pohodu!

Aké následky pre organizmus má porucha imunitného systému?

Keď imunita nefunguje správne, môže to dopadnúť rôznymi spôsobmi. Buď je príliš slabá, alebo naopak až príliš aktívna. Ak je oslabená, chytáme jednu infekciu za druhou, rany sa nám horšie hoja a dokonca sa môžu objaviť aj nádory, pretože imunitný systém stráca schopnosť dohliadať na rakovinové bunky. Ak je naopak príliš horlivá, začne útočiť na vlastné telo, čo vedie k autoimunitným ochoreniam, ako je napríklad cukrovka. A keď sa úplne pomýli, môže reagovať na neškodné veci, ako je peľ či arašidy a spôsobiť alergie. Imunitný systém je totiž zapojený takmer do každého ochorenia a komunikuje so všetkými našimi orgánmi a bunkami, je to taký nenápadný dirigent nášho zdravia.

Aké ocenenia a tituly si získala za svoje výskumné práce?

Za svoju prácu na vrodených poruchách imunity sme s kolegyňou Markétou Bloomfield získali Cenu Wernera von Siemens. Komisiu oslovilo to, ako sme sa snažili prepájať výsledky laboratórnej práce priamo s klinickou praxou. Za dizertačnú prácu som získala Cenu dr. Josefa Hlávky od rektorky Univerzity Karlovy. Tiež sa mi podarilo získať niekoľko ocenení za publikačnú činnosť od Českej Imunologickej Spoločnosti, 2. Lekárskej Fakulty a Fakultnej Nemocnice Motol, kde pracujem. Veľmi si vážim aj pozitívnu odozvu na zahraničnej konferencii, kde bola moja prezentácia vybraná editorkou prestížneho vedeckého časopisu. A v neposlednom rade ma teší, že náš grant bol ocenený aj Ministrom zdravotníctva ČR. Za každé z týchto uznaní som nesmierne vďačná a vnímam ich predovšetkým ako potvrdenie, že naša práca má zmysel a že spojenie výskumu s praxou môže reálne pomôcť pacientom. Pretože ako hovorí náš prodekan pre vedu „Dnešný výskum je medicína zajtrajška.“

Pokračovanie na str. 5

Pokračovanie zo str. 4

Aký ďalší titul môžeme u teba očakávať?

Možno sa pokúsím o docentúru, ale úprimne, v našom odbore už nemá zásadný význam. Vo vedeckých kruhoch je kľúčové získať titul Ph.D., ktorý umožňuje samostatne pracovať na výskume. Tituly docent a profesor, ako ich poznáme u nás, v mnohých krajinách ani neexistujú a nie sú nevyhnutné na vedeckú prácu.

Dlhšiu dobu už žiješ vo veľkomeste, aké pocity v tebe rezonujú pri myšlienke na rodnú obec?

Keď myslím na Tepličku, vždy ma zaplaví nostalgia a krásne spomienky. Je to miesto, kam sa vždy rada vraciam – môj domov, ktorý pre mňa bude navždy osobitý. Práve tu sa stretávam s rodinou a priateľmi, ktorí mi pripomínajú časy, ktoré boli.

PRIADKY PO NAŠOM

Za našich detských čias sa počas dlhých zimných večerov schádzali ženy na priadky. Dohodli sa, do ktorého domu pôjdu a kde sa stretnú. Na priadky sa schádzala aj mládež, no v inom dome, v „kondeunej“ (kúdelnej) izbe. Prišli aj mládenci s muzikou – bola zábava a spev. Priadla sa vlna, ľan, vyšívavo sa. V jeseni minulého roku prišla poslankyňa obce Anna Štrbková s návrhom obnoviť tento ľudový zvyk. (Pred viac ako desiatimi rokmi už podobná aktivita prebiehala v hasičskej zbrojnici, no postupne pre nezáujem zanikla.) Odvtedy sa stretávame my, dôchodkyne, každú stredu (od 17.00 h.) v miestnej knižnici. Tiež je nám veselo – nemáme muziku, ale máme medzi sebou veselé ženy, ktoré rozosmejú celú skupinu. Nepradieme ľan ani vlnu, vyrábame však niektoré ľudové prvky: výšivky, „pierka“ z husacieho peria na potieranie koláčov, pletieme svetle a ponožky, ale aj hráme karty pri teplom čaji a keksíkoch. Spomíname na detské časy, ako sme sa hrali, na huncútstva v škole a na pomoc rodičom na gazdovstve. Na fašiangy bolo veselo – prišli aj masky a nechýbalo fašiangové pohostenie: klobása, očka, koláče, ktoré upiekli naše šikovné žienky.

Rada chodím na túry do Tatier a jazdím na bicykli popod Novú cestu, kde si užívam ticho a pokoj. Tieto chvíle ma vracajú späť k mojim koreňom a pripomínajú mi, aké dôležité je spomaliť, oddýchnuť si od každodenného chaosu, vychutnať si nočné ticho a pohľad na hviezdnu oblohu – to všetko, čo v Prahe vôbec nenájdete. Navyše, vďaka tomu, že som vyrastala na Tepličke, ovládam jazyk, ktorým hovorí len pár tisíc ľudí na svete, a to je niečo naozaj výnimočné!

Zuzane ďakujeme, že nám umožnila nahliadnuť do tajov vedeckej činnosti aj za osvetu, ako sa starať o svoje zdravie. Prajeme všetko dobré, veľa úspechov v osobnom aj pracovnom živote.

Anna Štrbková

Na stretnutia sa vopred tešíme, lebo sa porozprávame, poradíme si, zdieľame svoje starosti i radosti. Posedíme si aj štyri hodinky a domov sa rozchádzame v dobrej nálade. Do budúcnosti by sme radi rozšírili náš klub o nové členky, nielen dôchodkyne. Chceli by sme navštíviť aj nejaké kultúrne akcie v okolí, stretnúť sa s inými klubmi, vymeniť si skúsenosti a tiež prispieť „troškou do mlyna“ do kultúrneho diania v našej obci.

Valéria Diviaková a Anna Nahalková



Členky klubu počas prechádzky okolím obce

PRIPOMIENKA VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM

Počas prvého májového týždňa si celé Slovensko pripomínalo víťazstvo nad fašizmom, 80 rokov od ukončenia druhej svetovej vojny. Kládli sa vence k pamätníkom padlým a hrobom vojakov. V Liptovskej Tepličke na počesť padlých sa uskutočnil aj tradičný výstup k pamätnému miestu spolu so žiakmi základnej školy a verejnosťou.



Udalosti histórie národa by mali ostať živé nielen v pamäti priamych účastníkov, ale aj nasledujúcich generácií – či už z vďaky za obetované životy za mier, alebo ako výstraha pred zbytočným krviprelieváním. Tých, ktorí žili v dobe druhej svetovej vojny, je z roka na rok menej, rovnako ako aj účastníkov pietnych podujatí. Preto je dôležité zapájať a vzdelávať aj mladšie generácie. Pekným príkladom je už tradičné spojenie obce a základnej školy pri pripomienke víťazstva nad fašizmom, a to nielen kladením vencov k pamätníku, ktoré sa konalo 9. mája predpoludním za účasti najstarších žiakov školy, dobrovoľných hasičov a členov organizácie protifašistických bojovníkov, ale aj výstupom k pamätnému miestu „Križ“ v Uhlárovej a zapálením sviec na hrobách vojakov z Liptovskej Tepličky v miestnom cintoríne. Počas zastávok výstupu kultúrna referentka obce porozprávala o historických okamihoch druhej svetovej vojny v obci a jej okolí, o pamätných miestach. Ku križu nad Uhlárovou, kde žiaci položili veniec, sa viacerí chcú opäť vrátiť so svojimi príbuznými a takto prispieť k tomu, aby sa na dôležité udalosti histórie obce nezabudlo.

DETSKÝ SÚBOR TURNIČKA VYSTÚPIL V BRNE



Deti zo staršej skupiny detského folklórneho súboru Turnička sa v dňoch 16. až 18. mája 2025 zúčastnili na výnimočnom podujatí s charitatívnym charakterom v českom Brne. Počas priateľského folklórneho stretnutia s detským folklórnym štúdiom Ondrášek v Brne vystúpili na benefičnom koncerte na podporu prvého detského hospicu v Českej republike – Dům pro Julii. Koncert, ktorý sa uskutočnil v mestskej časti Bystře, bol úplne vypredaný. Do zbierky na podporu rodín v náročnej životnej situácii sa aktívne zapojili aj deti z Liptovskej Tepličky. Finančný dar vo forme poukazu odovzdal organizátorom starosta obce Mgr. Slavomír Kopáč, ktorý sa podujatia zúčastnil a vyjadril mu plnú podporu.

Popri samotnom vystúpení mali deti možnosť bližšie spoznať historické a kultúrne pamiatky mesta Brno – navštívili hrad Špilberk, kazematy, Katedrálu svätého Petra a Pavla, ako aj legendárneho brnenského draka. Spolu s miestnymi folkloristami si osvojili české piesne a tance, čím si rozšírili obzory v oblasti tradičnej kultúry. Vo voľnom čase absolvovali návštevu Retro múzea, kde si prezreli autentické exponáty dokumentujúce každodenný život domácností v minulom storočí. Súčasťou programu bola aj slávnostná svätá omša v Kostole Nepoškvrneného počatia Panny Márie. Záverečným a mimoriadne inšpiratívnym bodom programu bola návšteva vedecko-zábavného centra VIDA, v ktorom si deti prostredníctvom interaktívnych exponátov mohli vyskúšať a pochopiť základné fyzikálne javy, procesy fungovania ľudského tela, mikrosveta a vesmíru.

Podakovanie za podporu a spoluprácu patrí Základnej škole s materskou školou Štefana Náhaluku, obci Liptovská Teplička, občianskemu združeniu Priatelia folklóru, ako aj rodičom detí, ktorí sa podieľali na finančnom zabezpečení a úspešnej realizácii tejto významnej aktivity.

Mgr. Katarína Fedorová, Monika Bulavová Černožorská

MULTIFUNKČNÁ HALA PRE VŠETKÝCH

Vo februári uplynul rok od otvorenia multifunkčnej haly. Tieto krásne nové priestory, určené hlavne na športovanie obdivovali žiaci, učitelia, hostia i široká verejnosť. Otvorili sa nové možnosti pre športových nadšencov všetkých vekových kategórií.

Multifunkčnú halu využívajú hlavne žiaci základnej školy na hodinách telesnej výchovy a deti materskej školy. V popoludňajších hodinách tu prebieha krúžková činnosť. Striedajú sa rôzne skupiny: futbalisti, mladí hasiči, deti z folklórneho súboru Turnička i rómski tanečníci.



Večerný čas je v hale vyhradený pre dospelých. Pod záštitou OZ Harmónia sa v pondelky a stredy cvičí na trampolínach v kombinácii s kruhovým tréningom, v utorok a štvrtky je silový tréning bodepump. Tieto cvičenia sa tešia veľkej obľube a záujem o ne je aj zo susedných obcí. Víkendy v hale trénujú hlavne futbalisti a hasiči. Je skvelé, že konečne majú priestor, kde sa môžu venovať športovej príprave a pracovať na svojej kondícii aj v nepriaznivom počasí a zimnom období.

Chceme touto cestou vysloviť podakovanie trénerom, inštruktorkám cvičení, vedúcim krúžkov, ktorí venujú svoj čas a energiu svojim zverencom a podnecujú v nich vzťah k pohybovým aktivitám. Vieme, aký je šport a pohyb dôležitý pre nás všetkých – od najmenších až po staršiu generáciu. Mal by byť každodennou súčasťou nášho života, pretože prospieva nášmu fyzickému i psychickému zdraviu.

Mgr. Anna Ivanová

UBEHNUTÝ MESIAC APRÍL

Mesiace apríl nám priniesol niekoľko prospešných akcií, do ktorých sa mohli občania aktívne zapojiť. Boli to podujatia prospešné pre zdravie, oddych, ale aj pre naše okolie. Akcie mali ducha tradícií, súčasnosti a kresťanstva. Boli to podujatia, na ktorých sa mohli občania zabaviť, zasúťažiť si, popracovať alebo oddýchnuť si a načerpať atmosféru daného podujatia. Podľa druhu podujatia mali možnosť zapojiť sa rôzne kategórie – od dievok a dievčat z FSK Tepličan a DFS Turnička pri vynášaní Majmoreny z obce, cez našich futbalistov na pravidelných víkendových zápasoch, či hasičov pri dôstojnej strážii a službe počas Veľkej noci, až po každého občana, ktorý sa chcel zapojiť.

Hneď na začiatku mesiaca to bola akcia preventívnej prehliadky kože a kožných znamienok, ktorú organizovalo OZ Harmónia Liptovská Teplička. Túto možnosť prevencie využíva čoraz viac Tepličanov, ale aj obyvateľov okolitých obcí táto ponuka oslovila.

Ešte pred veľkonočnými sviatkami sme sa, s cieľom upratať obec, zapojili do aktivity UPRACME SLOVENSKO. Akcia má celoslovenský charakter a naša obec sa stala jej súčasťou – my sme ju nazvali SPOLOČNE PRE TEPLIČKU. Vďaka jednotlivcom, rodinám, združeniam a organizáciám sme vyčistili a upratili potok, rigoly, okolie stodôl, pivníc, amfiteátra, mnohé zákutia, priedomia a ďalšie miesta v obci. Každému zapojenému občanovi patrí veľké ĎAKUJEM a prajeme si, aby sme mali dostatok síl a zdravia robiť svet okolo krajším.

Samotné sviatky Veľkej noci majú svoju hodnotu, krásu a čaro. V obci nám sviatky skrášlila doplnená výzdoba pred zdravotným strediskom, ktorá spríjemnila vzhľad priestoru a mohla poslúžiť aj ako inšpirácia. O jej doplnenie sa postarala naša poslankyňa Anna Štrbková, o montáž sa postarali zamestnanci OcÚ. Aj vďaka chuti, sile a zdraviu sa podarilo spríjemniť toto miesto pre nás všetkých – pre občanov, turistov, malých aj veľkých – a preto jej prajeme aj do budúcnosti, nech ju nič z toho neopúšťa.

Akcií, podujatí a aktivít máme v obci vždy niekoľko na výber. Stačí si vybrať, zúčastniť sa, aktívne sa zapojiť alebo jednoducho vnímať a užiť si ich. Teda stačí si vzájomne poďakovať – že má kto ponúknuť svoje služby a že má kto túto ponuku využiť. „Je ťažké dosiahnuť ducha skutočnej spolupráce, kým sú ľudia ľahostajní k pocitom a šťastiu iných.“

Mgr. Jana Smolárová

NAŠA MLÁDEŽ – HRDÁ NA SVOJE TRADÍCIE

MLÁDENCÍ z Liptovskej Tepličky sa aj v tomto roku postarali o uchovanie tradícií veľkonočných sviatkov, janských zvykov či Rusadlí. Ďakujeme.



LIGA ŽELEZNÉHO HASIČA

Vyhodnotenie Slovenskej ligy železných hasičov za rok 2024 sa uskutočnilo 1. marca vo Fantázia Liptov Parku.

Organizátori ocenili všetkých, ktorí sa do ligy zapojili, no o to viac nás teší medailové umiestnenie hasičov z Liptovskej Tepličky.

Daniela Pitoňáková obhájila svoje prvenstvo v kategórii žien nad 35 rokov.

V sezóne 2024 zvíťazila v súťažiach v Šuňave, Spišských Hanušovciach, Bojniciach, Vikatovciach a na domácej súťaži v Liptovskej Tepličke.

Druhé miesta obsadila v Bzovíku, Spišskom Bystrom, Sielnici a Zvolene, štvrtá skončila v Žarnovici a siedma v Prešove.

Úspešne reprezentovala aj v Tatranskej lige hasičov, kde si odniesla celkové víťazstvo.

Jej manžel Marián Pitoňák, súťažiaci v kategórii mužov nad 40 rokov, sa umiestnil na výbornom piatom mieste.

Blahoželáme.

ZMENY V OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE A V KOMISIÁCH

Od 26. marca 2025 má obec nového poslanca. Počas zastupiteľstva zložil poslaneaný sľub Ing. Marián Vernarec.

Nahradiť Ing. Juraja Smolára, ktorý sa vzdal mandátu poslanca v januári tohto roka.

Ing. Marián Vernarec sa stal členom Komisie výstavby a životného prostredia.

Komisia pre rozvoj a sociálnu politiku bola doplnená o novú členku neposlankyňu Mgr. Janu Nahalkovú.

red.

**VITAJTE
MEDZI NAMI**

Tamara Pušková
Dorota Pitoňáková
Gabriela Repková
Sofia Pušková
Emanuel František Géci
Amália Pušková
Dávid Kováčik
Gabriel Mezovský
Tereza Tomková
Peter Hudák
Ester Vrabelová

**NAVŽDY NÁS
OPUSTILI**

Anna Krojerová
Pavol Pitoňák
Mária Janíková
Ján Puška
Štefan Školiak
Ľubomír Puška
Štefan Oračko
Štefan Mucha
Jozef Štefuš
Mária Fendeková
Mária Paračková

Vaše príspevky do novín môžete posilať na adresu redakcie. Ak budú spĺňať podmienky štatútu novín, radi ich zverejníme.

Obecné noviny
LIPTOVSKÁ TEPLIČKA
občasník zo života obce
Vydáva: Obec Liptovská Teplička
Reg. číslo MK SR: EV 6188/24/PT
ISSN 1338-8266
NEPREDAJNÉ
Redakcia:
Obec Liptovská Teplička,
Ul. Štefana Garaja 398/16,
059 40 Liptovská Teplička
IČO: 00326330
Tel.: +42152 78849 11
email: kultura@liptovskateplicka.sk
Redakčná rada:
Mgr. Katarína Fedorová (šéfredaktor,
red., grafické spracovanie), Mgr. Anna
Ivanová, Bc. Renáta Mezovská,
Bibiána Chovanová.

80. ROKOV OD UKONČENIA BOJOV V L. TEPLIČKE

V tomto roku si pripomínáme osemdesiate výročie oslobodenia našej obce.

Po vypuknutí Slovenského národného povstania bola vyhlásená všeobecná mobilizácia. Jedni muži išli považskou železnicou do Kráľovej Lehoty, ďalej cez Liptovský Hrádok do mikulášskych kasární. Hneď v nasledujúcich dňoch boli chlapi rozdelení do rôznych peších bojových plukov v Liptove.

Keďže boje prebiehali v okolí Kráľovej Lehoty, presun lesnou železnicou bol riskantný, tak niektorí išli pešo cez hole do kasární v Brezne a ďalej boli zaradení do bojov na Horehroní.

Nemecké vojská k nám prišli z oboch prístupných smerov zo Šuňavy aj z Vikartoviec. Naše okolité lesy poskytovali dostatočné útočisko pre partizánov. Ľudia z dediny pomáhali ako vedeli, či už jedlom alebo čistým šatstvom. V našom katastri najväčšie boje prebiehali v Uhlárovej, kde Turnička poskytovala dobrú strategickú polohu. O priebehu bojov podrobnejšie píše Marcel Maniak v publikácii Partizánska obec Liptovská Teplička.

Teraz po osemdesiatich rokoch sa súčasníkom vidí až neuveriteľné, koľko prekážok naši ľudia museli absolvovať, koľko strachu zažiť, aby mohli chrániť svoje životy, našu dedinu, aj našu vlasť! Nemali mobily, nemali internet a predsa vedeli, kde treba pomáhať.

Dnes po osemdesiatich rokoch si málokto spomenie na úskalia, ktoré prežívali a museli prekonať. Priamych účastníkov bojov a pomáhajúcich v oslobodzovacích bojoch je málo, sú tu už len ich potomkovia. Jediná žijúca účastníčka pomoci partizánom je pani Júlia Bohunčáková. Dovolím si tvrdiť, že je najstaršou priamou účastníčkou na Slovensku, ktorá pomáhala partizánom. Spomienky blednú. Ak sa aj niekoho opýtate, ako rozprávali o udalostiach oslobodenia našej dediny ich otcovia a mamy, tak väčšinou sa doma o tom nehovorilo. Možno buď zo zatrpknutosti alebo traumy prežitých udalostí, neradi o tom rozprávali.

Ukrutnosti fašizmu chceli zničiť naše Slovensko, srdce Európy, ale naši predkovia nám ukázali, ako si máme chrániť svoju vlasť.

Nech nikdy už nezažijeme hrôzy vojny, aj keď ju máme blízko za našimi hranicami.

Pane Bože, daj, prosím, rozum politikom a chráň nás od nástrah vojny.

Bc. Renáta Mezovská

Z KRONIKY OBCE

V kronike obce sme tentoraz nalistovali rok 1965.

Dozvedáme sa o významnej udalosti – otvorení novej služby pre občanov aj návštevníkov obce, ktorú dnes poznáme ako penzión Váh.

Občania s potešením prijali správu, že od 1. februára 1965 sa do užívania dostala nová reštaurácia s ubytovňou,

ktorú im odovzdalo ľudové spotrebné družstvo Jednota Poprad. Výstavba tejto akcie si vyžiadala, bez započítania strojného zariadenia, celkový náklad 820 000 Kčs. Budova bola na svoju dobu moderne vybavená – mala ústredné kúrenie, na prízemí sa nachádzala výčapná miestnosť, veľká vývarovňa a jedáleň s kapacitou 52 miest. Poschodie ponúkalo 14 dvojposteľových izieb pre návštevníkov tejto malebnej oblasti. Počas svojej histórie niesla budova názov „Závod verejného stravovania“, ktorý miestni dodnes s úsmevom skracujú na „zeveeska“. V minulosti slúžila aj ako školská jedáleň. Dnes, po viacerých úpravách, budova stále plní svoju pôvodnú funkciu – slúži ako penzión Váh a obľúbená krčmička, ktorá pripomína poctivú prácu a víziu našich predkov.

Mgr. Katarína Fedorová